Дело № 1-8/2019 Поступило 28.12.2018 

П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

21 января 2019 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Рудакова Д.О.,

подсудимой Бекташевой З.Д.,

защитника Кузнецова А.П., 

представителей потерпевших - ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района» - Е., Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Томском районе Томской области (межрайонное) - С.

при секретаре Артюковой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Бекташевой Зухро Досовны, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Бекташева З.Д. совершила хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Бекташева З.Д., являясь согласно свидетельства о рождении матерью несовершеннолетней А, заведомо зная о том, что она не является родителем (биологической матерью) А., так как фактически матерью ребенка А. является С., имея умысел на хищение чужого имущества, из личных корыстных побуждений, с целью незаконного получения денежных средств, скрыв сведения о фактическом проживании несовершеннолетней А за пределами Российской Федерации, в Республике , 06.06.2008 года обратилась в Областное государственное учреждение «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района» (реорганизован 01.08.2011 года в Областное государственное бюджетное учреждение «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района», а 01.12.2015 года в Областное государственное казенное учреждение «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района» (далее ОГКУ «ЦСПН Кожевниковского района»), расположенное по адресу: , с заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи - несовершеннолетнюю А, предоставив к указанному заявлению необходимый пакет документов, включающий заведомо ложные и недостоверные сведения, о том, что она является родителем А., о месте жительства ребенка, согласно которых ОГКУ «ЦСПН Кожевниковского района», на основании Закона Томской области №253-ОЗ от 16.12.2004 года «О социальной поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних детей» вынесено решение (акт проверки) от 07.06.2008 года о назначении Бекташевой З.Д. ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи - несовершеннолетнюю А. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств, умышленно, противоправно, с корыстной целью, Бекташева З.Д. 15.03.2010 года и 12.02.2018 года, обращалась с заявлениями о восстановлении приостановленных по различным причинам указанных выплат ежемесячного пособия на ребенка из малоимущей семьи – несовершеннолетнюю А., предоставляя необходимый пакет документов, включающий заведомо ложные и недостоверные сведения, о том, что она является родителем А., о месте жительства ребенка, согласно которых ОГКУ «ЦСПН Кожевниковского района» выносились решения о восстановлении указанных выплат. В результате вышеуказанных действий, Бекташева З.Д. в период с 01 января 2008 года по 03 марта 2018 года умышленно, противоправно, с корыстной целью, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ежемесячно получала пособие на ребенка из малоимущей семьи, похитив в общей сумме денежные средства в размере 17 844 (семнадцать тысяч восемьсот сорок четыре) рубля, которые Бекташева З.Д. за период с 01.01.2008 года по март 2010 года получала путем зачисления денежных средств на лицевой счет №, открытый 21.05.2007 года на имя Бекташевой З.Д. в отделении , а с апреля 2010 года по 03.03.2018 года по ведомостям о доставке социальных выплат, через организацию почтовой связи - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее – филиал ФГУП «Почта России»), с доставкой почтальоном нарочно по месту регистрации и проживания по адресу: , которыми она (Бекташева З.Д.) распорядилась по своему усмотрению. Преступными действиями Бекташевой З.Д. Томской области, в лице Департамента социальной защиты населения Администрации Томской области, причинен материальный ущерб на общую сумму 17 844 (семнадцать тысяч восемьсот сорок четыре) рубля.

Она же, являясь согласно свидетельства о рождении матерью несовершеннолетней А, , заведомо зная о том, что она не является родителем (биологической матерью) А., так как фактически матерью ребенка А. является Юсупова С, , имея умысел на хищение чужого имущества, из личных корыстных побуждений, с целью незаконного получения денежных средств, скрыв сведения о фактическом проживании несовершеннолетней А. за пределами Российской Федерации, в Республике , после смерти Р., указанного в качестве отца в свидетельстве о рождении несовершеннолетней А., 21.07.2016 года и 25.07.2016 года обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Кожевниковском районе Томской области (реорганизовано 30.12.2016 года в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Томском районе Томской области (межрайонное), далее – ГУ-УПФ РФ), расположенное по адресу: , с заявлениями о назначении на несовершеннолетнюю А. и на себя, Бекташеву З.Д., страховых пенсий по случаю потери кормильца с установлением фиксированной выплаты к указанным страховым пенсиям, предоставив к указанным заявлениям необходимый пакет документов, включающий заведомо ложные и недостоверные сведения, о том, что она является родителем А., о месте жительства ребенка, согласно которых 22.07.2016 года ГУ-УПФ РФ вынесено решение о назначении А. согласно п.3 ч.1 ст.11 Федерального закона №166-ФЗ от 15.12.2001 года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» государственной пенсии по случаю потери кормильца, 11.08.2016 года согласно ст.12.1 Федерального закона №178-ФЗ от 17.07.1999 года «О государственной социальной помощи» вынесено решение о назначении социальной доплаты к пенсии, а 03.08.2016 года ГУ-УПФ РФ в Кожевниковском районе Томской области вынесено решение о назначении Бекташевой З.Д., согласно статьи 10 Федерального закона №400-ФЗ от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях» страховой пенсии по случаю потери кормильца, 11.08.2016 года согласно ст.12.1 Федерального закона №178-ФЗ от 17.07.1999 года «О государственной социальной помощи» вынесено решение о назначении социальной доплаты к пенсии, которые Бекташева З.Д. умышленно, противоправно, с корыстной целью, направленной на незаконное получение денежных средств, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, ежемесячно получала в виде вышеуказанных выплат в период с 10.07.2016 года по 16.11.2016 года, до момента снятия пенсионного дела с учета, в связи с переездом на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации по адресу: , по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат, через организацию почтовой связи - филиала ФГУП «Почта России», с доставкой почтальоном нарочно по месту регистрации и проживания по адресу: . Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств, умышленно, противоправно, с корыстной целью, Бекташева З.Д., в связи с переездом на новое место жительства в другой субъект Российской по адресу: , 15.11.2016 года обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Центральном административном округе г. Омска (далее – ГУ-УПФ РФ в ЦАО г.Омска), расположенное по адресу: , с заявлениями о запросе выплатных (пенсионных) дел для постановки на учет и продлении выплаты страховых пенсий по случаю потери кормильца с установлением фиксированной выплаты к указанным страховым пенсиям, на несовершеннолетнюю А. и на себя, Бекташеву З.Д., предоставив к указанным заявлениям необходимый пакет документов, включающий заведомо ложные и недостоверные сведения, о том, что она является родителем А., о месте жительства ребенка, согласно которых 05.12.2016 года ГУ-УПФ РФ в ЦАО г.Омска вынесены распоряжения о постановке выплатных (пенсионных) дел на учет и продлении выплаты государственной пенсии по случаю потери кормильца и социальной доплаты к пенсии на А., и страховой пенсии по случаю потери кормильца и социальной доплаты к пенсии на Бекташеву З.Д., которые она, Бекташева З.Д., умышленно, противоправно, с корыстной целью, направленной на незаконное получение денежных средств, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, ежемесячно получала в виде вышеуказанных выплат в период с 15.11.2016 года по март 2017 года, до момента снятия выплатного (пенсионного) дела с учета в связи с переездом на новое место жительства в другой субъект Российской Федерации, по месту регистрации по адресу: , по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат, через организацию почтовой связи - филиала ФГУП «Почта России», с доставкой почтальоном нарочно по месту проживания по адресу: . Далее продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств, умышленно, противоправно, с корыстной целью, Бекташева З.Д., в связи с переездом на новое место жительства в другой субъект Российской по адресу: , 20.02.2017 года и 07.04.2017 года обратилась в ГУ-УПФ РФ в Кожевниковском районе Томской области, расположенное по адресу: , с заявлениями о запросе выплатных (пенсионных) дел для постановки на учет и продлении выплаты страховых пенсий по случаю потери кормильца с установлением фиксированной выплаты к указанным страховым пенсиям, на несовершеннолетнюю А. и на себя, Бекташеву З.Д., предоставив к указанным заявлениям необходимый пакет документов, включающий заведомо ложные и недостоверные сведения, о том, что она является родителем А., о месте жительства ребенка, согласно которых 17.04.2017 года и 19.04.2017 года ГУ-УПФ РФ в Кожевниковском районе Томской области вынесены распоряжения о постановке выплатных (пенсионных) дел на учет и продлении выплаты страховой пенсии по случаю потери кормильца и социальной доплаты к пенсии на нее, Бекташеву З.Д., и государственной пенсии по случаю потери кормильца и социальной доплаты к пенсии на А., которые Бекташева З.Д. умышленно, противоправно, с корыстной целью, направленной на незаконное получение денежных средств, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, ежемесячно получала в виде вышеуказанных выплат в период с апреля 2017 года по 06.03.2018 года, с момента переезда из по месту регистрации по адресу: , по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат, через организацию почтовой связи - филиала ФГУП «Почта России», с доставкой почтальоном нарочно по месту регистрации и проживания по адресу: . Таким образом, Бекташева З.Д. за период с 10 июля 2016 года по 06 марта 2018 года умышленно, противоправно, с корыстной целью, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ежемесячно получая страховые пенсии по случаю потери кормильца с установлением фиксированной выплаты к указанным страховым пенсиям по поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат, через организации почтовой связи - филиалов ФГУП «Почта России», с доставкой почтальоном нарочно по месту регистрации и проживания по указанным выше адресам, на А. похитила денежные средства в размере 177 102 (сто семьдесят семь тысяч сто два) рубля и на себя, Бекташеву З.Д., похитила денежные средства в размере 171 406 (сто семьдесят одна тысяча четыреста шесть) рублей 96 копеек, которыми Бекташева З.Д. распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 348508 (триста сорок восемь тысяч пятьсот восемь) рублей 96 копеек.

В ходе предварительного расследования Бекташева З.Д. заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимая Бекташева З.Д. вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство, заявленное ею в ходе предварительного расследования о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Представители потерпевших Е., С. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинительсогласен с постановлением приговора в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено подсудимой в присутствии ее защитника.

Поскольку все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, суд считает, дело подлежит рассмотрению в особом порядке, обвинение с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия Бекташевой З.Д. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района») – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений; по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств ГУ – УПФ РФ в Томском районе Томской области (межрайонное)) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Сомнений во вменяемости подсудимой у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимой Бекташевой З.Д. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Бекташевой З.Д. в соответствии со ст. 63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Бекташевой З.Д. суд признает, на основании ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Подсудимая Бекташева З.Д. ранее не судима, совершила два преступления, одно из которых относится к категории тяжких, другое - небольшой тяжести, вину признала полностью, раскаялась, характеризуется удовлетворительно, а потому считает необходимым назначить ей наказание по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ в виде исправительных работ; по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначив окончательное наказание по правилам ч. 3 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, но без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, в условиях строгого контроля за ее поведением с возложением дополнительных обязанностей на период испытательного срока. 

При этом, при назначении наказания подсудимой Бекташевой З.Д. суд учитывает положения 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Прокурор Кожевниковского района Томской области в порядке ч. 3 ст. 44 УПК РФ заявил гражданские иски о взыскании с Бекташевой З.Д. в защиту интересов ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района» денежные средства в размере 17844 рубля; в защиту интересов государства – Российской Федерации в лице ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ в Томском районе Томской области - в размере 348508,96 рублей, которые подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 250 УПК РФ, 1064, ч. 3 ст. 1083 ГК РФ и ст. ст. 39, 173 ГПК РФ - признание иска (т.3 л.д. 84-85, 99-100).

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – пенсионные дела Бекташевой З.Д., А. следует возвратить ГУ -Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в Томском районе Томской области (межрайонное); копию истории родов , приходный кассовый ордер ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, поручение на перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, копию личного дела Бекташевой З.Д. с ОГКУ «ЦСПН», ведомости почтамта, поручение на доставку пенсий, 5 бумажных конвертов с образцами ДНК С., Бекташевой З.Д., А. следует хранить при уголовном деле.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района»), ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств ГУ – УПФ РФ в Томском районе Томской области (межрайонное)) и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района») в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев с удержанием 10 процентов заработной платы в доход государства;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (хищение денежных средств ГУ – УПФ РФ в Томском районе Томской области (межрайонное)) в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двух лет одного месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в три года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также один раз в два месяца являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района» 17844 (семнадцать тысяч восемьсот сорок четыре) рубля.

Взысканную сумму перечислить на расчетный счет: .

Взыскать с ФИО1 в пользу ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ в Томском районе Томской области 348508 (триста сорок восемь тысяч пятьсот восемь) рублей 96 копеек.

Взысканную сумму перечислить на расчетный счет: 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – пенсионные дела ФИО1, А. - возвратить ГУ -Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в Томском районе Томской области (межрайонное); копию истории родов , приходный кассовый ордер ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, поручение на перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, копию личного дела ФИО1 с ОГКУ «ЦСПН», ведомости почтамта, поручение на доставку пенсий, 5 бумажных конвертов с образцами ДНК С., ФИО1, А. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд в течение 10 дней со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова